

INA grupa (ZB: INA – R-A; LSE: HINA; www.ina.hr) objavila je danas financijske rezultate za godinu 2006. Ovaj izvještaj sadrži konsolidirane financijske rezultate za razdoblje koje završava 31. prosinca 2006. iskazane u skladu s Međunarodnim standardima financijskog izvješća vanja (MSFI).

Najvažniji financijski podaci

INA Grupa – financijski podaci (MSFI)	2005.		2006.		% promjene	
	mil HRK	mil USD ¹⁾	mil HRK	mil USD ¹⁾	HRK	USD
Neto prihod od prodaje	21.070	3.541	23.434	4.013	11	13
EBITDA	2.966	499	2.474	424	(17)	(15)
Dobit iz osnovne djelatnosti	1.410	237	974	167	(31)	(30)
Neto financijska dobit (gubitak)	(337)	(56)	131	22	-	-
Neto dobit	885	149	883²⁾	151	(0)	2
Neto novac iz poslovnih aktivnosti	1.249	210	1.429	245	14	17

¹⁾ Financijski podaci preračunati su iz kuna u dolare po sljedećem prosječnom deviznom tečaju HNB izračunatom kao aritmetička sredina: za 2005. 1 HRK = 5,948 USD, za 2006. 1 HRK = 5,8358 USD.

²⁾ Neto dobit INA-Grupe pripisiva vlasniku kapitala.

Dr.sc. Tomislav Dragičević, predsjednik Uprave INA, d.d., ovako je komentirao rezultate:

“INA je završila godinu 2006. sa solidnim financijskim rezultatima i izvrsnim rezultatima na području istraživanja i proizvodnje nafte i plina. INA grupa je u 2006. ostvarila dobit od 167 milijuna USD, što je manje nego u 2005. godini, uglavnom zbog nepovoljnih cijena prirodnog plina na domaćem tržištu.

Izvanredni rezultati ostvareni su u istraživanju i proizvodnji nafte i plina. U 4. tromjesečju otkrivena je nafta na koncesiji East Yidma u Egiptu. Povećana je proizvodnja nafte u Siriji. Krajem godine počela je proizvodnja na plinskom polju Palmyra, a ukupna proizvodnja plina iz podmorja Jadrana dosegla je 680 milijuna m³.

Taj novi razvoj događaja pridonijet će povećanju prihoda. Projekt modernizacije rafinerija se nastavlja. Program poboljšanja učinkovitosti OPTINA daje rezultate. INA ostvaruje svoju strategiju”.

Prihod od prodaje koji je ostvarila INA grupa povećao se za 11% i dostigao je rekordni iznos od 23.434 milijuna kuna. Dobit iz osnovne djelatnosti manja je za 436 milijuna kuna i za 2006. iznosi 974 milijuna kuna (USD 167 milijuna). Manja dobit je uglavnom posljedica razmjerno niskih marži i nepovoljnog randmana proizvoda u rafinerijskoj preradi. Nepovoljni je učinak djelomično nadomešten boljim financijskim rezultatima jer je za razliku od 2005. godine, kad je ostvaren gubitak od 337 milijuna kuna, u 2006. ostvaren dobitak od 131 milijun kuna na temelju pozitivnih tečajnih razlika zbog jačanja kune u odnosu na US dolar. Neto dobit grupe za godinu 2006. iznosio je 883 milijuna kuna.

- **Istraživanje i proizvodnja nafte i plina**

U 2006. je dobit iz osnovne djelatnosti porasla je za 61 milijun kuna na 1.623 milijuna (USD 278 milijuna), uglavnom zbog 8%-nog povećanja prosječne dnevne proizvodnje ugljikovodika i viših cijena sirove nafte. Djelomična protuteža pozitivni učincima bio je gubitak na prodaji uvoznog plina i slabiji tečaj USD u odnosu na kunu.

- **Rafinerije i marketing**

Ovaj segment pridonio je rezultatima INA grupe dobit iz osnovne djelatnosti od 170 milijuna kuna, što je 229 milijuna manje od dobiti ostvarene u 2005. godini. Pozitivan učinak porasta prosječnih rafinerijskih marži od 17% umanjeno je negativni učinak promjene formule za određivanje cijena naftnih derivata na domaćem tržištu i intervencije glavnog dioničara kojim su ograničene cijene motornih goriva u ljetnom razdoblju, čime je izgubljeno 430 milijuna kuna.

- **Trgovina na malo**

Prosječni promet po benzinskoj postaji povećao se u 2006. za 6,7% i iznosio je 2.814 tona. Premda je prihod od prodaje veći za 13%, dobit iz osnovne djelatnosti manja je za 32 milijuna kuna i u 2006. iznosi 33 milijuna kuna (USD 5 milijuna), djelomice zbog nižih maloprodajnih marži i ograničenja cijena motornih goriva na domaćem tržištu.

- **Korporativno i Ostalo¹**

Uspješno je uveden integrirani sustav informatičke podrške SAP. Operativni gubici segmenta iznosili su 852 milijuna kuna (146 milijuna USD). Gubitak je porastao za 236 milijuna kuna u odnosu na 2005.godinu proizašavši prvenstveno iz smanjenog prihoda od usluga održavanja pruženih drugim segmentima.

- **Kapitalna ulaganja**

Kapitalna ulaganja dosegla su u 2006. godini 3.072 milijuna kuna (USD 526 milijuna). To se uglavnom odnosilo na projekte u istraživanju i proizvodnji nafte i plina (faza razrade u sjevernom Jadranu i Siriji) i početak realizacije plana modernizacije rafinerija.

- **Operativni novčani tijek**

Operativni novčani tijek prije promjena radnog kapitala manji je za 12% i iznosio je 2.398 milijuna kuna. Promjene u radnom kapitalu, uglavnom su rezultat promjena u zalihama i promjena u potraživanjima od kupaca. Ostale obveze smanjile su neto novčani tijek iz poslovnih aktivnosti za 969 milijuna kuna. Veća kapitalna ulaganja financirala su se iz novog zaduživanja od 1.502 milijuna kuna.

¹ Korporativno i Ostalo obuhvaća sigurnosne i zaštitne usluge, usluge tehničkih servisa, te korporativnu podršku i ostale usluge

Okolnosti poslovanja

Globalni gospodarski rast ubrzan je u prvom dijelu 2006. godine te potom usporen u drugom, a dostigao je 3,9%, u odnosu na 3,5% u 2005. Geografska analiza tog rasta pokazuje snažnu ekspanziju gospodarstava u razvoju, posebice u Kini, gdje ga pokreće uzlet ulagateljskih aktivnosti. U SAD se rast BDP-a procjenjuje na 3,2% premda je u drugom dijelu godine bio usporen zbog viših kratkoročnih kamatnih stopa. U eurozoni je rast BDP-a živnuo nakon nekoliko slabih godina potaknut osobnom i investicijskom potrošnjom².

Cijene sirove nafte dostigle su početkom kolovoza 2006. dosad nezabilježeni rekord od preko 78 USD po barelu. Od rujna nadalje, sve manji porast potražnje (napose u SAD), stavljanje na tržište 60 milijuna barela nafte iz zaliha od strane IEA (Međunarodne agencije za energiju) i toplo vrijeme, sveli su cijene nafte na razinu ispod 60 USD po barelu, na otprilike 20% ispod rekordne razine. Na sniženje cijena utjecale su i veće količine nafte na tržištu zbog oporavka proizvodnje nakon orkana i novih kapaciteta, prvenstveno na kaspiskom području.

Prosječna kotirana cijena za BRENT FOB MED u dolarima je porasla za 19% u odnosu na 2005.

Rafinerijske marže ostvarene u 2006. porasle su s 33,4 USD/mt u 2005. na 39,5 USD/mt. Prema Plattsovim kotacijama, marža za bezolovni super 150 ppm porasla je za značajnih 20,6 % (od 97,8 USD/mt u 2005. na 117,8 USD/mt u 2006.), negativna marža za loživo ulje od 3,5% porasla je za 11,4 % (s -190,5 USD/mt u 2005. na -212,3 USD/mt u 2006.), a marža za plinsko ulje EN590 350 PPM smanjena je za 4,6% (s 112,7 USD/mt u 2005. na 107,5 USD/mt u 2006.).

Vrijednost US dolara u odnosu na kunu pala je u prosjeku za 1,9% (na 31. prosinca 2006. 11% u odnosu na 31. prosinca 2005.), dok se vrijednost eura u odnosu na kunu smanjila u prosjeku za neznatnih 0,3 %. Tečaj eura na kraju godine ostao je gotovo nepromijenjen (7,38 naprama 7,35 u 2006. godini).

U Hrvatskoj se u odnosu na prethodnu godinu rast BDP-a ne samo nastavio u 2006. godini, nego i ubrzao, uglavnom zbog veće dinamike investicija te veće osobne i državne potrošnje. Prema indeksu potrošačkih cijena inflacija je neznatno smanjena, s 3,3% u 2005. na 3,2% u 2006. godini, uglavnom zbog porasta cijena hrane slijedom vremenskih prilika ublaženog nižim troškovima za gorivo. Trgovinski deficit se povećao prvenstveno zbog velike domaće potražnje i potrošnje potpomognute sve većom dostupnošću kredita. Potražnja za derivatima neprestano raste, a neznatni pad potražnje za motornim benzinima više je nego nadomješten značajnim porastom potražnje za dizelskim gorivima.

² Izvor: Svjetski gospodarski izgledi za 2007., The International Bank for Reconstruction and Development / The World Bank

Rezultati segmenta prema MSFI	u milijunima	2005.		2006.		% promjene	
		HRK	USD	HRK	USD	HRK	USD
Prihodi		6.607	1.111	6.794	1.164	2,8	4,8
Dobit iz osnovne djelatnosti		1.562	263	1.623	278	3,9	5,7
CAPEX		1.399	235	1.747	299	24,9	27,2

PROIZVODNJA UGLJIKOVODIKA	2005	2006	% promjene
Proizvodnja nafte (MMbbl)	6,1	6,2	1,6
Hrvatska	4,7	4,6	(2,1)
Inozemstvo	1,4	1,6	14,3
Kondenzat (MMbbl)	2,7	3,1	14,8
Proizvodnja prirodnog plina (Bcf)	64,8	71,8	10,8
Hrvatska	64,8	71,8	10,8
- kopneni dio	49,2	47,7	(3,0)
- odobalni dio	15,7	24,1	53,5
Prosječna proizvodnja ugljikovodika (Mboe/d)	53,8	58,2	8,2
Uvoz prirodnog plina (Bcf)	39,9	39,8	(0,3)
Prodaja prirodnog plina na domaćem tržištu (Bcf)	97,2	94,7	(2,6)

Realizirana cijena ugljikovodika	2005	2006	% promjene
Realizirana cijena sirove nafte (USD/bbl)	52,5	60,0	14,3
Realizirana cijena ugljikovodika (USD/boe)	35,2	38,9	10,5

*Istraživanje i proizvodnja odnosi se na INA, d.d. segment Istraživanje i proizvodnja nafte i plina i slijedeća ovisna društva: Ciosco Grupa, INA Naftaplina IE&PL, Guer, Adtagas S.r.l. Milano

Dobit iz osnovne djelatnosti SD Istraživanje i proizvodnja nafte i plina iznosila je 1.623 milijuna kuna, a u 2006. je porasla za 61 milijun (ili 4%) u odnosu na prethodnu godinu. Pozitivan učinak porasta proizvodnje sirove nafte i njene prosječne cijene (Brent FOB viša za 19% u odnosu na 2005.) djelomično je umanjeno većim porezima zbog veće proizvodnje prirodnog plina³, većim troškovima uvoza plina (zbog intervencije Vlade INA nije mogla ostvariti više cijene premda je cijena uvoznog plina porasla za 32%) te zbog internih troškova za naknadu štete rafineriji zbog slabije kvalitete domaćeg kondenzata.

Godišnji troškov i proizvodnje ugljikovodika

USD/Boe	2005	2006
Hrvatska – kopneni dio	9,3	9,2
Hrvatska – odobalni dio	8,8	7,1
Angola	11,7	14,9
Egipat	8,3	6,5
Sirija	0	16,3

Proizvodnja ugljikovodika

Mboe/dnevno	2005	2006
Sirova nafta	16,8	16,9
Kondenzat prirodnog plina	7,4	8,5
Prirodni plin	29,6	32,8
Ukupno	53,8	58,2

U 2006. je prosječna dnevna proizvodnja ugljikovodika porasla za 8% i premašila 58,2 Mboe (tisuća barela ekvivalentne nafte) dnevno, uglavnom zbog 54%-nog povećanja proizvodnje plina iz sjevernog Jadrana na 11,8 Mboe dnevno.

Utjecaj reguliranih cijena prirodnog plina na domaćem tržištu negativno se odrazio na prihode u SD Istraživanje i proizvodnja. Prosječna uvozna cijena prirodnog plina iz Rusije u 2005. godini iznosila je 1330 HRK/Mcm/33,34 MJ, a u 2006. godini iznosila je 1769 HRK/Mcm/33,34 MJ.

Razlike prema uvoznim cijenama

HRK/Mcm /33.34 MJ	2005.	2006.
Cijena za povlaštene kupce	-710	-999
Cijena za tarifne kupce	-262	-700
Ukupna cijena	-442	-827

Kapitalna ulaganja su u 2006. bila veća za 348 milijuna kuna i iznosila su 1.747 milijuna kuna, od čega se 59% (1.032 milijuna kuna) odnosi na projekte u Hrvatskoj. Najznačajniji je projekt Sjeverni Jadran, gdje su ukupna ulaganja iznosila 523 milijuna (od čega 92% čine razradni radovi uključujući izgradnju plinovoda i njegov priključak na magistralni plinovod). Na inozemnim koncesijama uloženo je ukupno 715 milijuna kuna (najveća ulaganja bila su u Siriji 509 milijuna kuna i u Egiptu 98 milijuna kuna).

Dokazane rezerve su 2006. iznosile 261,1 MMboe (milijuna barela ekvivalentne nafte), 16,0 MMboe više nego 2005. godine, dok su se dokazane i vjerojatne rezerve smanjile za 4,6 MMboe na 381,2 MMboe. Koeficijent obnove rezervi iznosio je 174,8, % za dokazane i 73,9% za dokazane i vjerojatne rezerve.

³ Prema Sporazumu o podjeli proizvodnje INA plaća dio ENI-jevog poreza na dobit od zajedničke proizvodnje plina u sjevernom Jadranu.

Rezultati segmenta prema MSFI	u milijunima	2005		2006		% promjene	
		HRK	USD	HRK	USD	HRK	USD
Prihodi		15.724	2.644	18.479	3.166	17,5	19,8
Dobit iz osnovne djelatnosti		399	67	170	29	(57,4)	(56,6)
CAPEX		611	103	850	146	39,1	41,8

RAFINERIJSKA PRERADA - 000 t	2005	2006	% promjene
Domaća sirova nafta	660	651	(1,4)
Uvozna sirova nafta	3.999	3.799	(5,0)
Kondenzati	195	185	(5,1)
Ostala sirovina	324	267	(17,6)
UKUPNO RAFINERIJSKA PRERADA	5.178	4.902	(5,3)

PROIZVODNJA RAFINERIJA - 000 t	2005	2006	% promjene
UKUPNA PROIZVODNJA RAFINERIJA	5.178	4.902	(5,3)

PRODAJA RAFINERIJSKIH PROIZVODA -000 t	2005	2006	% promjene
Hrvatska	3.035	2.918	(3,8)
BiH	577	635	10,2
Ostala tržišta	1.304	1.219	(6,6)
UKUPNA PRODAJA NAFTNIH DERIVATA	4.916	4.772	(2,9)

PRODAJA RAFINERIJSKIH PROIZVODA -000 t	2005	2006	% promjene
Motomi benzini	1.278	1.234	(3,4)
Plinski i loživa ulja	2.753	2.624	(4,7)
Ostali proizvod	885	914	3,3
UKUPNA PRODAJA NAFTNIH DERIVATA	4.916	4.772	(2,9)

*Odnosi se na segment Rafinerije i marketing INA, d.d. i sljedeća ovisna društva: Maziva Zagreb, Proplin, Crobenz Osijek Petrol, Interina Ljubljana, Interina Mostar, InaBH Sarajevo, Interina Skopje, Interina CO ltd. Hungary, Commercina Zug, FPC Ltd., Ina Crna Gora, Ina ltd, Beograd, Interina holding London, Holdina Ltd, Guemsey.

Dobit iz osnovne djelatnosti ostvarena u SD Rafinerije i marketing manja je za 229 milijuna kuna u odnosu na 2005.godinu, a iznosi 170 milijuna kuna. Pozitivni učinak 17%-nog porasta prosječne rafinerijske marže u 2006. godini djelomično je umanjio nepovoljan učinak promjena Uredbe Vlade o određivanju cijene naftnih derivata (za ukupno 122 milijuna kuna) i nemogućnost primjene najviših cijena prema toj uredbi zbog ograničenja koje je Vlada odredila u razdoblju od svibnja do rujna (308 milijuna kuna).

Ukupna količina prodaje manja je za 3% u odnosu na prethodnu godinu i iznosi 4.772 tisuća tona. Taj je pad uzrokovan nedostatkom proizvoda zbog godišnjeg remonta u Rafineriji Rijeka i obustava proizvodnje zbog investicijskih projekata, što se nije nadoknadilo uvozom (jer nije bilo isplativo zbog primjene ograničenja maksimalnih cijena).

INA i dalje ima čvrsti položaj na tržištu unatoč neznatnom smanjenju tržišnog udjela na domaćem tržištu u 2006. godini, ali uz povećanje na tržištu BiH.

Potražnja za benzinom porasla je za 2% u odnosu na prethodnu godinu, no INA je zabilježila pad prodaje na domaćem tržištu od 3%. Potrošnja plinskih ulja porasla je za 4% u odnosu na prethodnu godinu, a INA je prodala 4% manje.

U Bosni i Hercegovini je zabilježen znatan porast prodaje zbog sve veće potrošačke i industrijske potražnje. Prodaja motornih benzina povećala se za 9%, a plinskih ulja za 10% u odnosu na prethodnu godinu.

Na ostalim tržištima je glavni cilj bio optimizacija dobiti.

Kapitalna ulaganja bila su u 2006. za 239 milijuna kuna veća, uglavnom zbog modernizacije sisaačke rafinerije (130 milijuna) i projekata rekonstrukcije i revitalizacije pogona u Rafineriji Rijeka (vakuumska destilacija, izomerizacija i FCC).

Maloprodaja*

Rezultati segmenta prema MSFI u milijunima	2005		2006		% promjene	
	HRK	USD	HRK	USD	HRK	USD
Prihodi	4.994	840	5.669	971	13,5	15,6
Dobit iz osnovne djelatnosti	65	11	33	6	(49,2)	(48,3)
CAPEX	125	21	117	20	(6,4)	(4,6)

Operativni podaci

MALOPRODAJA NAFTNIH DERIVATA - 000 t	2005		2006		% promjene	
Motomi benzini	461		469		1,7	
Plinski i loživa ulja	600		657		9,3	
UNP	24		24		0,6	
Ostali proizvodi	5		5		(0,7)	
UKUPNA MALOPRODAJA	1.090		1.154		5,9	

	2005		2006		% promjene	
	mil HRK	mil USD	mil HRK	mil USD	HRK	USD
UKUPNI PRIHOD OD PRODAJE	4.994	840	5.624	964	12,6	14,8

* Odnosi se na segment Trgovina na malo INA, d.d. i Petrol Rijeka

U 2006. godini Trgovina na malo ostvarila je 33 milijuna kuna **dobiti iz osnovne djelatnosti**, što je 32 milijuna manje nego prethodne godine. Prihod od prodaje veći je za 13%, ali je prosječna maloprodajna marža 22% niža jer se teret negativnog učinka ograničenja cijena dijelio sa SD Rafinerije i marketing.

Na kraju 2006. segment Trgovina na malo INA, d.d. upravljao je s 407 **benzinskih postaja**, dok su s 18 postaja upravljala Inina ovisna društva u Hrvatskoj; a u BiH je INA upravljala s 41 postajom te 6 postaja u Sloveniji.

U 2006. godini konzorcij INA-MOL je sklopio Ugovor o dokapitalizaciji Energopetrola (u omjeru 50:50) kojim se omogućuje stjecanje 67% udjela u Energopetrolu. Stečeni udio u navedenoj kompaniji INA će uknjižiti u 2007. godini.

Ukupne prodane količine porasle su u 2006. za 5,9%, a prosječni promet po benzinskoj postaji za 6,7% u odnosu na 2005. godinu, na 2.814 tona. Prodaja benzina porasla je za 1,7%, a dizela za 10,8% zbog dobre turističke sezone, no zato je prodaja loživog ulja pala za 12,3%, prvenstveno zbog zatvaranja skladišta. Prodaja maziwa i ostalih proizvoda ostala je na razini 2005. godine.

Ukupna prodaja na **INA karticu** zadržala se na 23% ukupne prodaje goriva.

Prihod od prodaje dodatnog asortimana porastao je za 11% u 2006. Bruto marža po litri prodanog goriva porasla je 17% u usporedbi s 2005. godinom.

Kapitalna ulaganja su u 2006. iznosila 117 milijuna kuna. Prošle je godine usvojena strategija kojom su definirani kriteriji za segmentaciju benzinskih postaja u skladu s kojom je izvršena većina ulaganja. Ukupno 39 milijuna kuna uloženo je u izgradnju novih benzinskih postaja (izgrađene su 3 premium postaje), a 24 milijuna kuna je uloženo u rekonstrukciju postojećih.

Osvrt na financijske rezultate

Promjene računovodstvenih politika i procjena

Društvo i Grupa usvojili su sve nove i revidirane standarde i tumačenja koja su objavili Odbor za međunarodne računovodstvene standarde (IASB) i njegovo Povjerenstvo za tumačenje međunarodnih standarda financijskog izvješćivanja (IFRIC), a koja se odnose na njihovo poslovanje i na snazi su za računovodstvena razdoblja počevši od 1. siječnja 2006.

Usvajanjem tih novih standarda i tumačenja morale su se u nekim dijelovima mijenjati računovodstvene politike Društva i Grupe, no to nije utjecalo na iznose iskazane za tekuću i prethodne godine.

Poslovanje

U 2006. godini se neto prihod od prodaje INA grupe povećao za 11% te je iznosio 23,4 milijarde kuna, prvenstveno temeljem veće prodaje i više prosječne cijene sirove nafte te nešto više cijene prirodnog plina za povlaštene kupce.

Negativan učinak na prihod od prodaje ostvaren u 2006. imale su izmjene Uredbe o određivanju cijene naftnih derivata (122 milijuna kuna) te državni utjecaj na cijene (308 milijuna kuna). INA i dalje osjeća na svome poslovanju negativni učinak utjecaja svog glavnog dioničara na cijenu plina na domaćem tržištu jer nije mogla povisiti cijenu plina unatoč višoj cijeni uvoznog ruskog plina.

Troškovi sirovina, materijala i energije porasli su u 2006. za 10% u odnosu na prethodnu godinu, pri čemu je trošak nafte veći za 13% zbog znatnog porasta cijena uvozne nafte premda su uvezene količine 5% manje. Nabavna vrijednost ostale prodane robe veća je za 23% i iznosi 4,1 milijardu kuna zbog 32% više cijene (u kunama) uvoznog plina te većih količina i viših cijena uvezenih naftnih derivata u vrijeme remonta u rafinerijama. Troškovi usluga veći su za 20% i iznose 3,8 milijarde kuna zbog većih troškova za konzultantske usluge, uvođenja SAP-a i troškova privatizacije. Amortizacija je manja za 29 milijuna kuna. Ispravci i rezerviranja manji su za 5% i iznose 536 milijuna kuna. Ukupni troškovi osoblja porasli su za 6%, uključujući prosječno povećanje plaća od 10%. Broj zaposlenih na dan 31.12.2006. bio je 15.873, što je neznatno manje od broja zaposlenih na kraju 2005. godine (15.989).

Ostali operativni troškovi povećali su se za 391 milijun kuna, prvenstveno zbog manjih zaliha derivata.

Financijska dobit za 2006. godinu iznosila je 131 milijun kuna (dok je u 2005. ostvaren neto financijski gubitak od 337 milijuna kuna). Tom su rezultatu ponajprije pridonijele neto pozitivne tečajne razlike od 309 milijuna kuna, a negativan učinak je imao rashod od 202 milijuna kuna za neto trošak kamate. Usporedni podaci za 2005. godinu su negativne tečajne razlike od 183 milijuna kuna i 147 milijuna rashoda za kamatu. Neto pozitivne tečajne razlike u 2006. godini rezultat su slabog dolara na kraju godine (vrijednost kune porasla je za 11% na 31. prosinca u odnosu na 1. siječnja 2006.) i veće dugoročne zaduženosti. Zbog većih potreba za kratkoročnim financiranjem tijekom 2006. neto plativa kamata veća je za 55 milijuna kuna u odnosu na 2005.

Porez na dobit za 2006. niži je za 40 milijuna kuna i iznosi 221 milijun kuna, uglavnom zbog utjecaja odgođenog poreza.

Bilanca

Na dan 31. prosinca 2006. ukupna imovina iznosila je 22,2 milijarde kuna, što je 9% više u odnosu na prethodnu godinu. Dugotrajna materijalna i nematerijalna imovina veća je za 11%. Nematerijalna imovina se znatno povećala zbog većih ulaganja u istražne radove u Egiptu te domaća naftna i plinska polja u Međimurju, Slavoniji i sjevernom Jadranu, a materijalna zbog ulaganja u razradne radove u Siriji i Egiptu i modernizacije maloprodajne mreže.

Zalihe su smanjene za 18% i njihova je vrijednost iznosila 2,8 milijarde kuna, uglavnom zbog realizacije nekih projekata zbog kojih je smanjena količina zaliha i proizvedenih derivata.

Neto potraživanja od kupaca porasla su za 10% i iznosila su 2,5 milijarde kuna zbog viših cijena naftnih derivata.

Ostala potraživanja porasla su za 458 milijuna kuna na 0,7 milijarde kuna zbog većeg iznosa pretporeza.

Na dan 31. prosinca 2006. ukupne obveze INA grupe iznosile su 9,4 milijarde kuna i bile su 10% veće nego prethodne godine. Veće obveze posljedica su većeg iznosa dugoročnih i kratkoročnih kredita, koji su porasli na 3,9 milijardi kuna u odnosu na 2,2 milijarde u 2005. Krediti su se koristili za ulaganja, koja su premašila brojke iz 2005. godine, te za smanjenje obveza prema dobavljačima, uglavnom za sirovu naftu. Obveze su smanjene na 2,8 milijarde kuna (31. prosinca 2005. iznosile su 3,2 milijarde). Dugoročna rezerviranja iznosila su 1,2 milijarde u odnosu na 1,8 mlrd kuna na kraju prethodne godine, uglavnom zbog nižeg izračuna rezerviranja za troškove dekomisije (399 milijuna) i stoma rezerviranja za porezne obveze u iznosu od 193 milijuna kuna.

Ukupni neto dug INA grupe iznosio je 3,3 milijarde kuna u odnosu na 1,8 mlrd na kraju 2005. godine, dok se neto omjer između tuđeg i vlastitog kapitala (neto dug u odnosu na neto dug plus vlasnički kapital uključujući manjinske udjele) povećao s 13,3% na 20,5% na kraju 2006.

Novčani tijek

Operativni novčani tijek iznosio je u 2006. 1.429 milijuna kuna, što je bilo 14% više nego 2005. Operativni novčani tijek prije promjena radnog kapitala manji je za 12% zbog manje operativne dobiti u 2006. godini. Povećanjem radnog kapitala smanjena su sredstva za 969 milijuna kuna, do čega je došlo zbog promjena u potraživanjima i obvezama prema dobavljačima od 487 milijuna kuna, odnosno 314 milijuna kuna te smanjenja zaliha od 484 milijuna kuna. Plaćeni porez od 505 milijuna kuna manji je zbog niže dobiti INA, d.d.

Neto odljev u ulagateljskim aktivnostima bio je 3.025 milijuna kuna u usporedbi s neto iznosom od 1.980 milijuna u 2005. Veća ulaganja povećala su ukupnu neto zaduženost za 1.502 milijuna kuna.

Pregled poslovnih rezultata INA grupe po segmentima

	za godinu završenu na dan 31. prosinca			
	2005.		2006.	
	HRK milijuni	USD milijuni	HRK milijuni	USD milijuni
Prodaja				
Istraživanje i proizvodnja	6.607	1.111	6.794	1.164
Rafinerije i veleprodaja	15.724	2.644	18.136	3.108
Maloprodaja	4.994	840	5.669	971
Uprava i poslovne funkcije	973	164	690	118
Intersegmentalna prodaja	(7.228)	(1.215)	(7.855)	(1.346)
Prihodi od prodaje	21.070	3.542	23.434	4.016
Rashodi osnovne djelatnosti, neto ostalih prihoda iz osnovne djelatnosti				
Istraživanje i proizvodnja	(5.045)	(848)	(5.171)	(886)
Rafinerije i veleprodaja	(15.325)	(2.576)	(17.966)	(3.078)
Maloprodaja	(4.929)	(829)	(5.636)	(966)
Uprava i poslovne funkcije	(1.589)	(267)	(1.542)	(264)
Intersegmentalna eliminacija	7.228	1.215	7.855	1.346
Dobit/ (gubitak) osnovne djelatnosti				
Istraživanje i proizvodnja	1.562	263	1.623	278
Rafinerije i veleprodaja	399	67	170	29
Maloprodaja	65	11	33	6
Uprava i poslovne funkcije	(616)	(104)	(852)	(146)
Ukupno	1.410	237	974	167
Udio u dobiti pridruženih društava	73	12	0	0
Dobit/(gubitak) iz financijskih aktivnosti	(337)	(57)	131	22
Dobit iz redovnih aktivnosti prije oporezivanja				
	1.146	193	1.105	189
Troškovi poreza tekuće godine	(261)	(44)	(221)	(38)
Dobit financijskog razdoblja	885	149	884	151

¹⁾ Financijski podaci preračunati su iz kuna u dolare po sljedećem prosječnom deviznom tečaju HNB izračunatom kao aritmetička sredina: za 2005. 1 HRK = 5,948 USD, za 2006. 1 HRK = 5,8358 USD.

Podaci o prodaji uključuju intemu prodaju unutar INA grupe, pa su pripadajući troškovi stoga uključeni u troškove poslovanja segmenta djelatnosti koji je kupac. Transakcije među segmentima djelatnosti se eliminiraju da bi se dobili podaci o prodaji INA grupe i troškovi poslovanja INA grupe

Račun dobiti i gubitka

za godinu završenu na dan 31. prosinca

	2005.		2006.	
	HRK milijuni	USD milijuni	HRK milijuni	USD milijuni
Konsolidirani račun dobiti i gubitka				
Prihodi od prodaje				
a) na domaćem tržištu	13.690	2.301	14.797	2.534
b) na stranom tržištu	7.380	1.240	8.637	1.479
Ukupni prihodi od prodaje	21.070	3.541	23.434	4.013
Prihodi na temelju uporabe vlastitih proizvoda i usluga	636	107	767	131
Ostali poslovni prihodi	554	93	606	104
Prihodi iz osnovne djelatnosti	22.260	3.741	24.807	4.248
Promjene stanja zaliha gotovih proizvoda i nedovršene proizvodnje	508	85	116	20
Troškovi sirovina, materijala i energije	(11.024)	(1.853)	(12.146)	(2.080)
Amortizacija	(993)	(167)	(964)	(165)
Ostali materijalni troškovi	(2.206)	(370)	(2.386)	(409)
Nematerijalni troškovi	(1.008)	(169)	(1.459)	(250)
Troškovi osoblja	(2.257)	(379)	(2.385)	(408)
Nabavna vrijednost prodane robe	(3.307)	(556)	(4.073)	(697)
Vrijednosno usklađenje kratkotrajne i dugotrajne imovine (neto)	(475)	(80)	(500)	(86)
Rezerviranje za troškove i rizike (neto)	(88)	(15)	(36)	(6)
Rashodi iz osnovne djelatnosti	(20.850)	(3.504)	(23.833)	(4.081)
Dobit/gubitak iz osnovne djelatnosti	1.410	237	974	167
Udio u dobiti pridruženih društava	73	12	0	0
Financijski prihodi	181	31	620	106
Financijski rashodi	(518)	(87)	(489)	(84)
Gubitak iz financijskih aktivnosti	(337)	(56)	131	22
Dobit/gubitak iz redovnih aktivnosti prije oporezivanja	1.146	193	1.105	189
Troškovi poreza tekuće godine	(236)	(40)	(274)	(47)
Odgođeni porez	(25)	(4)	53	9
Dobit financijske godine	885	149	884	151
Pripisivo				
Vlasniku kapitala	885	149	883	151
Udjeli manjinskih vlasnika u rezultatu ovisnih društava	0	0	1	0
	885	149	884	151
Zarada po dionici (kuna po dionici)	88,5		88,3	

¹⁾ Financijski podaci preračunati su iz kuna u dolare po sljedećem prosječnom deviznom tečaju HNB izračunatom kao aritmetička sredina: za 2005. 1 HRK = 5,948 USD, za 2006. 1 HRK = 5,8358 USD

Konsolidirana bilanca

za godinu završenu na dan 31. prosinca

	2005.	2005.	2006.	2006.
	HRK milijuni	USD milijuni ¹⁾	HRK milijuni	USD milijuni ¹⁾
Konsolidirana bilanca				
Aktiva				
Dugotrajna imovina				
Nematerijalna imovina	551	88	685	123
Nekretnine, postrojenja i oprema	12.009	1.928	13.312	2.386
Ulaganja u pridružena društva i zajednička ulaganja	58	9	57	10
Ulaganja u ostala društva	54	9	48	9
Dugoročna potraživanja	204	33	181	32
Derivatni financijski instrumenti	225	36	251	45
Odgođeni porezi	92	15	129	23
Imovina i uložni raspoloživi za prodaju	256	41	436	78
Ukupno dugotrajna imovina	13.449	2.159	15.099	2.706
Kratkotrajna imovina				
Zalihe	3.442	552	2.838	509
Potraživanja od kupaca (neto)	2.304	370	2.532	454
Ostala potraživanja	262	42	720	129
Derivatni financijski instrumenti	64	11	77	14
Ostala kratkotrajna imovina	57	9	53	9
Plaćeni troškovi budućeg razdoblja i nedospjela naplata prihoda	341	55	239	43
Novac u banci i u blagajni	376	60	630	113
Ukupno kratkotrajna imovina	6.846	1.099	7.089	1.271
Ukupno aktiva	20.295	3.258	22.188	3.977
Pasiva				
Kapital i pričuve				
Upisani kapital	9.000	1.693	9.000	1.693
Revalorizacijska pričuva	(96)	(15)	66	12
Ostale pričuve	2.390	134	2.347	341
Zadržana dobit / (preneseni gubitak)	483	78	1.366	245
Kapital pripisiv vlasniku matičnog društva	11.777	1.890	12.779	2.291
Udjeli manjinskih vlasnika u rezultatu ovisnih društava	6	1	7	1
Ukupno kapital	11.783	1.891	12.786	2.292
Dugoročne obveze				
Obveze po dugoročnim kreditima	748	120	1.425	255
Ostale dugoročne obveze	162	26	153	28
Otpremnine i jubilame nagrade	71	12	72	13
Dugoročna rezerviranja	1.759	283	1.186	213
Ukupno dugoročne obveze	2.740	441	2.836	509
Kratkoročne obveze				
Obveze po bankovnim kreditima i dopuštenim prekoračenjima	958	154	1.935	347
Tekući dio obveza po dugoročnim kreditima	476	76	578	104
Obveze prema dobavljačima	3.239	520	2.900	520
Porezi i doprinosi	592	95	549	98
Ostale kratkoročne obveze	184	30	264	47
Odgođeno plaćanje troškova i prihod budućih razdoblja	167	27	157	28
Otpremnine i jubilame nagrade	7	1	8	1
Kratkoročna rezerviranja	149	23	175	31
Ukupno kratkoročne obveze	5.772	926	6.566	176
Ukupno obveze	8.512	1.367	9.402	1.685
Ukupno pasiva	20.295	3.258	22.188	3.977

Kapitalna ulaganja

za godinu završenu na dan 31. prosinca

	2005.	2006.
	HRK milijuni	HRK milijuni
Istraživanje i proizvodnja :		
Nekretnine, postrojenja i oprema	1,158	1,544
Nematerijalna imovina	241	203
Ukupno Istraživanje i proizvodnja	1,399	1,747
Rafinerije i veleprodaja:		
Nekretnine, postrojenja i oprema	606	830
Nematerijalna imovina	5	20
Ukupno Rafinerije i veleprodaja	611	850
Prodaja na malo:		
Nekretnine, postrojenja i oprema	123	117
Nematerijalna imovina	2	0
Ukupno Prodaja na malo	125	117
Korporativno i ostalo:		
Nekretnine, postrojenja i oprema	116	212
Nematerijalna imovina	86	170
Ukupno Korporativno i ostalo	202	382
Intersegmentalna eliminacija:		
Nekretnine, postrojenja i oprema	(200)	(24)
Nematerijalna imovina	(5)	0
Ukupno Intersegmentalna eliminacija	(205)	(24)
Ukupno Kapitalna ulaganja	2,132	3,072
od čega:		
Nekretnine, postrojenja i oprema	1,803	2,679
Nematerijalna imovina	329	393

INA—INDUSTRIJA NAFTE d.d. ZAGREB
KONSOLIDIRANI TIJEK NOVCA INA GRUPE
Za godinu završeno na dan 31. prosinca 2006. i 2005.
(u milijunima HRK)

	2005.	2006.
Dobit financijske godine	885	884
Korigirano za:		
Amortizacija	993	964
Trošak poreza na dobit priznat u dobiti	261	221
Vrijednosno umanjenje kratkotrajne i dugotrajne imovine (neto)	475	500
Dobitak od prodaje nekretnina, postrojenja i opreme	(9)	(9)
Gubitak/(dobit) od tečajnih razlika	42	(186)
Rashodi od kamata (neto)	147	116
Financijski prihodi/gubici priznati u profitu	7	(42)
Promjena rezerviranja za rizike i troškove i ostale negotovinske stavke	(61)	(50)
	2.740	2.398
Kretanje obrtnog kapitala		
(Povećanje)/smanjenje zaliha	(1.280)	484
Povećanje potraživanja i predujmova	(631)	(487)
Smanjenje obveza prema dobavljačima i plaćenih poreza	981	(314)
Smanjenje rezerviranja	(21)	(147)
Novac iz operativnih aktivnosti	1.789	1.934
Plaćeni porezi	(540)	(505)
Neto novčani tijek iz poslovnih aktivnosti	1.249	1.429
Novčani tijek iz ulagateljskih aktivnosti		
Plaćene nekretnine, postrojenja i oprema	(1.879)	(2.679)
Plaćena nematerijalna imovina	(329)	(393)
Primici od prodaje dugotrajne imovine	9	20
Plaćeni udjeli u pridruženim društvima, zajedničkim ulaganjima i ostalim društvima	(20)	(2)
Primljene dividende od poduzeća svrstanih kao raspoloživih za prodaju i ostalih poduzeća	5	3
Primici od prodaje ulaganja (Crosco Noble Drilling)	222	0
Primljene kamate	3	0
Primici od financijske imovine	9	26
Neto novčani (odljev) iz ulagateljskih aktivnosti	(1.980)	(3.025)
Novčani tijek iz financijskih aktivnosti		
Povećanje dugoročnih zajmova	322	1.375
Otplata dugoročnih zajmova	(457)	(428)
Neto primljeni /(otplata) kratkoročni zajmovi	612	986
Otplata kamata po dugoročnim kreditima	(48)	(87)
Ostale dugoročne obveze, neto	(16)	(9)
Otplata kamata po kratkoročnim kreditima i ostali troškovi financiranja	(59)	(18)
Neto novčani tijek iz financijskih aktivnosti	354	1.819
Neto (smanjenje)/povećanje novca i novčanih ekvivalenata	(377)	223
Stanje na dan 1. siječnja	714	376
Promjene tečajnih razlika	39	31
Stanje na dan 31. prosinca	376	630

INA GRUPA – KONSOLIDIRANO IZVJEŠĆE O PROMJENAMA U GLAVNICI
 Za godinu završeno na dan 31. prosinca 2005. i 2006.
 (u milijunima HRK)

Pripisivo vlasniku kapitala

	Upisani kapital	Ostale pričuve	Revalorizacijske pričuve	Zadržana dobit ili preneseni gubici	Ukupno	Udjeli manjinskih vlasnika u rezultatu ovisnih društava	Ukupno
Stanje 1. siječnja 2005. godine (ažurirano)	9.000	2.349	(141)	(402)	10.806	6	10.812
Dobit/(gubitak) od ulaganja u društva raspoloživa za prodaju	0	0	45	0	45	0	45
Tečajne razlike nastale od inozemnih aktivnosti	0	41	0	0	41	0	41
Neto prihod priznat direktno u kapitalu	0	41	45	0	86	0	86
Dobit financijske godine	0	0	0	885	885	0	885
Ukupno priznati prihod i rashod za razdoblje	0	41	45	885	971	0	971
Stanje 31. prosinca 2005.	9.000	2.390	(96)	483	11.777	6	11.783
Stanje 1. siječnja 2006.	9.000	2.390	(96)	483	11.777	6	11.783
Dobit/(gubitak) od ulaganja u društva raspoloživa za prodaju	0	0	162	0	162	0	162
Tečajne razlike nastale od inozemnih aktivnosti	0	(43)	0	0	(43)	0	(43)
Neto prihod priznat direktno u kapitalu	0	(43)	162	0	119	0	119
Dobit financijske godine	0	0	0	883	883	1	884
Ukupno priznati prihod i rashod za razdoblje	0	(43)	162	883	1.002	1	1.003
Stanje 31. prosinca 2006.	9.000	2.347	66	1.366	12.779	7	12.786

Objave i priopćenja u 2007. i 2006.

27. veljače 2007.	Obnovljivi konzorcijski kredit
23. veljače 2007.	Obavijest o sastancima s analitičarima
12. veljače 2007.	Najnovije informacije o Rafineriji Sisak
12. veljače 2007.	Konsolidirana dobit bez revizije
2. veljače 2007.	Novi član Nadzornog odbora
30. siječnja 2007.	Obavijest o sastancima
26. siječnja 2007.	Datum objave godišnjeg izvješća
19. siječnja 2007.	Obavijest o sastancima s analitičarima
19. siječnja 2007.	Akcije za zaštitu okoliša - Sisak
11. siječnja 2007.	Otkazivanje glavne skupštine
9. siječnja 2007.	Otkriće nafte u El Alameinu
2. siječnja 2007.	Stjecanje dionica društva od strane predsjednika Uprave
29. prosinca 2006.	Najnovije informacije o prodaji benzina
28. prosinca 2006.	Obavijest o Rješenju Konkurencijskog vijeća BiH
28. prosinca 2006.	Poziv na godišnju skupštinu
22. prosinca 2006.	Promjene u upravi društva
15. prosinca 2006.	Stjecanje dionica društva
6. prosinca 2006.	Najava provedbe opcije dodatne alokacije
6. prosinca 2006.	Završetak aktivnosti stabilizacije: INA- INDUSTRIJA NAFTE, d.d.
5. prosinca 2006.	Najava početka pokusne proizvodnje plina na polju Palmyra u Siriji
30. studenog 2006.	Uvrštenje redovnih dionica INA- INDUSTRIJA NAFTE, d.d. u Službeno tržište

DIONIČARSKA STRUKTURA

	<i>po broju dionica</i>
Vlada Republike Hrvatske	5.180.367
MOL	2.500.001
Ratni veterani	700.000
Zagrebačka banka d,d./Citibank N,A,	368.725
Dionice distribuirane javnosti/mali investitori (manje od 2%)	1.250.907
Ukupno	10.000.000

Promjene u organizaciji, Upravi i Nadzornom odboru:

Promjene u Nadzornom odboru

Dana 6. lipnja 2006. godine gosp.Božidar Kalmeta je prestao biti član Nadzornog odbora, a gosp. Đuro Dečak je postao član Nadzornog odbora.

Promjene u Upravi

Dana 4 svibnja 2006. godine prestao je mandat gospodinu Ivanu Brusiću kao članu Uprave za Segment djelatnosti Trgovine na malo.

Dana 5 svibnja 2006. godine počeo je mandat gospodinu Niki Paulinoviću kao članu Uprave za Segment djelatnosti Trgovine na malo..

Promjene u organizaciji

U 2006. godini dva sektora u Funkciji Financija spojena su u jedan, pod nazivom Sektor koordinacije ovisnih društava. Ostale su bile manje promjene na makro organizacijskoj razini, u smislu reorganiziranja i realociranja pojedinih poslovnih procesa te promjena naziva pojedinih organizacijskih jedinica.